Spirituální potřeby nemocných

Lucie Urbančíková

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce na téma „Spirituální potřeby nemocných“ je zjištění, jak všeo-

becné a praktické sestry naplňují spirituální potřeby nemocných a jak se s tímto tématem

vypořádávají. V teoretické části jsou popsány pojmy potřeby člověka, spiritualita a saturo-

vání potřeb nemocných. Praktická část prezentuje výsledky kvantitativního dotazníkového

výzkumného šetření, jak všeobecné a praktické sestry vnímají problematiku spirituálních

potřeb.

Klíčová slova: potřeby nemocných, spiritualita, víra, náboženství, všeobecná sestra, prak-

tická sestra

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis „Spiritual Needs of Patients“ is to find out how general

and practical nurses fulfill the spiritual needs of the patients and how they deal with the to-

pic. The theoretical part describes the concepts of human needs, spirituality and the satura-

tion of the needs of patients. The practical part presents the results of quantitative questi-

onnaire research, how general and practical nurses perceive the issue of spiritual needs.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou spirituální potřeby nemocných. Hlavním důvodem vý-

běru tohoto tématu bylo především to, že jsem se s poskytováním a naplňováním spirituální

potřeb u nemocných setkala během své praxe zřídka kdy. Osobně si myslím, že naplnění

těchto potřeb je pro člověka velmi důležité, zvláště pak pro nemocného. Nemocnému člo-

věku může naplnění těchto potřeb pomoci k rychlejšímu uzdravení a psychické pohodě. To-

hle téma může být také pro spoustu lidí citlivé a spousta neví, jak se s tímto tématem vypo-

řádat, a jak začít mluvit s pacienty na toto téma.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. Cílem ba-

kalářské práce bylo zjistit, jak se s tímto tématem vypořádávají všeobecné a praktické sestry

v praxi.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly, kdy každá obsahuje jednotlivé podkapitoly.

První kapitola je zaměřena na potřeby člověka, na jejich dělení, hodnocení a překážky v na-

plnění. Druhá kapitola se zaměřuje na spiritualitu a náboženství. Třetí kapitola se zabývá

saturováním spirituálních potřeb z pohledu ošetřovatelství.

Pro praktickou část mé bakalářské práce jsme zvolila metodu kvantitativního výzkumu, tech-

niku dotazníku. Pro praktickou část jsem si zvolila několik cílů, a to zjistit, jak jsou všeo-

becné a praktické informovány o spirituálních potřebách nemocných, jak informují nemocné

o poskytování duchovních služeb v nemocnici a do jaké míry uspokojují pracoviště, všeo-

becné a praktické sestry spirituální potřeby pacientů. Praktická část práce prezentuje vý-

sledky výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 POTŘEBY ČLOVĚKA

1.1 Definice potřeb

Lidské potřeby jsou popisovány jako dynamická síla, která vzniká z pocitu nedostatku nebo

přebytku, přání něčeho dosáhnout v oblasti biologické, psychologické, sociální nebo du-

chovní. Naplnění potřeb se zaměřuje na vyrovnání a obnovení změněné rovnováhy orga-

nismu. Potřeby jsou nevyhnutelné, užitečné a okrajově souvisí se zachováním a kvalitou

života. Vnímání potřeb závisí buď na pocitu nedostatku naplnění potřeby, pocitu nadbytku

potřeby nebo na touze něčeho dosáhnout. Intenzita potřeb je závislá na pohlaví a věku člo-

věka, na jeho společenské úrovni, na prostředí, ve kterém daný jedinec vyrůstal a ve kterém

žije, dále také na zdravotním stavu, životních zkušenostech a dalších okolnostech (Šamán-

ková, 2011, str. 12-13).

Potřeby vybízí k vyhledávání určité podmínky nezbytné k životu, popřípadě vede k vyhý-

bání se určité podmínce, která je pro život nepříjemná. Prožíváním nedostatku ovlivňuje

veškerou psychickou činnost člověka (pozornost, myšlení, emoce) a tím zcela zásadně vy-

tváří vzorec chování jednotlivce. Lidské potřeby nejsou stejné, rozvíjejí se a kultivují, na

rozdíl od pudů a instinktů, jenž jsou biologicky dané (Trachtová, Trejtnarová a Mastiliaková,

2013, str. 10).

Každý člověk uspokojuje své potřeby jinak, v průběhu života se potřeby mění z hlediska

kvality a kvantity. Všichni lidé mají společné potřeby, ale naplňovány jsou různými způsoby

života. Potřeby můžeme uspokojovat buď žádoucím, nebo nežádoucím způsobem. Za žá-

doucí způsob je považován ten, který neškodí nám ani nikomu jinému, je ve shodě sociálně-

kulturním prostředím a je vykonáván v mezích zákona, na druhou stranu za nežádoucí je

považován ten, který např. škodí dané osobě, nebo nedodržuje zákon. Potřeby jsou dány také

kulturou a lidé jsou si v nich podobnější, než je na první pohled zřejmé (Trachtová, Trejtna-

rová a Mastiliaková, 2013, str. 10).

1.1.1 Potřeby nemocného člověka

Nemocnému člověku musíme pomoci s naplněním základních potřeb, podle jeho zdravot-

ního stavu a onemocnění. Ošetřovatelský proces se zabývá vyhledáváním potřeb, určením
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diagnóz, plánováním ošetřovatelské péče, realizací a výsledky ošetřovatelské péče. K po-

souzení zdravotního stavu, zhodnocení a stanovení pomoci slouží také test ADL (Šamán-

ková, 2011, str. 17).

Každá nemoc přináší s sebou nějaké obtíže, na rozdíl od pocitu plného zdraví. Pro většinu

lidí se jedná o náročnou životní situaci, která může být vnímána jako hůře zvládnutelná,

někdy také jako nezvládnutelná. Nemoc narušuje klasický způsob života člověka, mění ur-

čitý stereotyp a denní program, může omezovat člověka na kratší nebo delší dobu. Nemocný

se musí postupně adaptovat na novou situaci, vyrovnat se s nepříznivými a někdy i bolesti-

vými projevy. Nemoc může narušovat či měnit mezilidské vztahy, nemocný dochází k méně

častému kontaktu se svými blízkými a za nutnosti hospitalizace si vytváří nemocný vztahy

nové, např. k personálu či ke spolu pacientům (Zacharová, 2017, str. 20).

Nemoc může člověka také odprostit od řady povinností, bývá uznán práce neschopným nebo

omluven ze školy. Na tento stav reagují lidé různě. U aktivních lidí a lidí, kteří mají spole-

čenské uplatnění, se mohou projevit například pocity méněcennosti nebo depresivní nálada.

Druzí mohou svou nemoc vnímat jako výhodu a snažit se situaci buď vědomě, nebo nevě-

domě prodlužovat. Každý člověk se k nemoci staví velmi rozdílně, vyrovnává se tak s ná-

ročnou životní situací. Většina lidí během klasických onemocněních reaguje na situaci při-

měřeně, přijímá diagnózu a dodržuje pokyny a doporučení k léčbě. Postoj k nemoci můžeme

rozdělit do několika skupin, podle toho, jakou má onemocnění pro nemocného hodnotu. Za

normální postoj je považován stav, kdy je nemocný na nemoc přiměřeně adaptován. Baga-

telizující postoj spočívá v tom, že nemocný podceňuje závažnost svého stavu, neléčí se a

nedodržuje navrhovaná opatření. Repudiační postoj je o zapuzení nemoci, kdy ji nemocný

nebere na vědomí, nejde k lékaři a potlačuje myšlenky o ní. Dalším typem postoje je disi-

mulační, kdy nemocný záměrně zkresluje své potíže nebo je popírá a nepodává informace

lékaři správně. Při hypochondrickém postoji se nemocný domnívá, že trpí vážnou nemocí

nebo prožívá lehký průběh nemoci velmi zaujatě. Nozofilní postoj je spojen s příjemnými

stránkami nemoci, např. nemocný nemusí plnit své povinnosti, okolí se o něj více stará, jsou

na něj brány větší ohledy. Za vystupňovaný nozofilní stav je považován účelový postoj, kdy

může být veden k získání soucitu nebo únikem z nepříjemné situace (Zacharová, 2017, str.

24-25).
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1.2 Základní dělení potřeb

Základní lidské potřeby se dělí na biologické, které vyplývají z podstaty člověka. Psychické

potřeby, které jsou odvozeny a vyjádřeny prožitím psychických stavů a jevů, vychází z in-


[…]


c) spíše ne

d) ne

e) nevím

17) Pro zjištění spirituálních potřeb pacientů v ošetřovatelské dokumentaci na Vašem

pracovišti používáte kolonku typu: (možnost více odpovědí)

a) věřící/nevěřící

b) mám/ nemám zájem o duchovní službu

c) nemáme žádnou kolonku

d) jiné, prosím uveďte:..................................................

18) Bojíte se mluvit s pacienty o duchovních potřebách, víře?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

19) Co Vám dělá největší problémy při zjišťování spirituálních potřeb nemocných?

(možnost více odpovědí)

a) ostych, stud

b) nedostatečné znalosti

c) reakce pacienta

d) získání si pacientovi důvěry

e) nemám žádné problémy

f) jiné, prosím uveďte:..................................................

20) Myslíte si, že poskytování duchovní péče na Vašem pracovišti je dostatečné?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) se

e) nevím

21) Znáte specifika poskytování duchovní ošetřovatelské péče u pacientů s různým

náboženským vyznání?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

22) Měl/a byste zájem se více vzdělávat v oblasti spirituální potřeb nemocných?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

PŘÍLOHA P II: MASLOWOVA HIERARCHIE POTŘEB

(Trachtová, Trejtnarová a Mastiliaková, 2013, str. 10)

PŘÍLOHA P III: PRAŽSKÝ DOTAZNÍK SPIRITUALITY

1. Silně cítím, že naše Země patří zvířatům stejně jako lidem.

2. Pocítil jsem někdy, že jsem jakoby očištěn od něčeho, co mě vnitřně pošpinilo.

3. Vědomí sounáležitosti s druhými lidmi mi pomáhá překonávat životní nepříjemnosti.

4. Měl/a jsem někdy pocit, že se mi otvírá tajemství vesmíru a existence.

5. Někdy celé mé nitro naplní touha změnit svůj život a "začít znovu".

6. Cítil/a jsem někdy, že jsem v kontaktu s poslední či nejvyšší skutečností.

7. Mívám chuť obejmout strom jako svého bratra nebo sestru.

8. Prožil jsem odpuštění, které jako by zázračně změnilo něčí život nebo lidské vztahy.

9. Když jsem s lidmi, prožiju někdy s překvapivou intenzitou, že jsem jedním/jednou z nich.

10. Stalo se mi, že pro mě čas, prostor a vzdálenost ztratily jakýkoli smysl.

11. Někdy se děsím toho, jak strašně bych mohl/a zkazit svůj život.

12. Smrt je návrat někam „domů“.

13. Odpovědnost za přírodu je naším nejvyšším posvátným závazkem.

14. Někdy mě zaplaví soucit se všemi bytostmi, jež trpí.

15. Často toužím plně se otevřít tomu, co přijde.

16. Měl/a jsem někdy pocit, že se mé Já noří do nějaké větší skutečnosti, než jsem sám.

17. Existuje dost věcí, které bych nikdy neudělal/a, protože cítím, že by to zničilo moji

lidskou podstatu.

18. Měl/a jsem někdy pocit, že jsem naplněn/a něčím lepším nebo vyšším, než jsem já

sám/sama.

19. Někdy hluboce prožívám, že Země je mou matkou.

20. Někdy cítím, že podstatou mého života je předat dál to, co jsem získal díky druhým.

21. Často prožívám chvíle tiché radosti, která mě naplňuje tak, že se mi chce jásat, zpívat

nebo plakat.

22. Prožil/a jsem někdy úplné sjednocení se Zemí a veškerým životem

23. Mívám chvíle, kdy se mi hnusí zlo ve mně i mimo mě.

24. Silně cítím, že existuje nejvyšší Pravda, i když ji nemůžeme plně poznat.

25. I neživé přírodě náleží nejvyšší respekt a úcta.

26. Někdy toužím věnovat celý svůj život boji dobra proti zlu.

27. Rozmanitost lidí, kteří dohromady i přes všechny rozdíly tvoří jednotu a dokonalost, mi

připadá úžasná.

28. Měl/a jsem zkušenost, jako bych nahlédl/a do hlubiny toho, co je.

29. Setkal/a jsem se s takovou obětavou statečností, že jsem se zastyděl/a za vlastní zbabě-

lost.

30. Smrt je pro mě bránou k nejvyššímu tajemství.

31. Někdy mám pocit, že i po kamenech v lese mám našlapovat opatrně, protože možná mají

duši.

32. Jsou chvíle, kdy celou svou bytostí toužím po tom, aby všechny bytosti byly šťastné.

33. Ve společnosti lidí, s nimiž mě něco důležitého spojuje a s nimiž si rozumím, cítím hlu-

boké souznění duší.

34. Prožil/a jsem setkání s takovou mocí a vznešeností, že jsem se toho až zděsil/a.

35. Pocítil/a jsem někdy z druhého člověka takovou čistotu, že jsem se sám cítil/a špinavý/á.

36. Pocítil/a jsem někdy, že jsem zahrnut/a v lásce, která objímá veškeré tvorstvo.

Jednotlivé škály jsou tvořeny položkami takto:

EKO-SPIRITUALITA = 1 + 7 + 13 + 19 + 25 + 31

ETICKÝ ENTUZIASMUS = 2 + 8 + 14 + 20 + 26 + 32

POSPOLITOST = 3 + 9 + 15 + 21 + 27 + 33

MYSTIKA = 4 + 10 + 16 + 22 + 28 + 34

SVĚDOMITÁ STAROSTLIVOST = 5 + 11 + 17 + 23 + 29 + 35

TR. MONOTEISMUS = 6 + 12 + 18 + 24 + 30 + 36

(Blatný, 2010, str. 237-238)