POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Spirituální potřeby nemocných

Jméno a příjmení studenta: Lucie Urbančíková

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Plisková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Přestože jsem uvedena jako vedoucí práce, studentka se mnou jako vedoucím práce
nekonzultovala a práci v tomto směru vidím poprvé. Budu ji tedy hodnotit jako oponent práce!

Spirituální péče v nemoci je velmi významným aspektem péče, který zlepšuje pohodu pacientů a
kvalitu jejich života. V tomto směru jde o velmi aktuální téma, kde však je velmi problematické
terminologické definování pojmů.
Teoretická část práce je bohužel velmi povrchní s neutříděným pojmovým aparátek. Studentka
postupuje ve své teoretické části od nejobecnějšího, kdy definuje obecně potřeby, pak definuje
správně spiritualitu a religiozitu, ale v dalších částech již toto rozdělení nereflektuje a spirituální
potřeby ztotožňuje s vírou a věřícími různých náboženských denominací. Je škoda, že studentka dále
například nerozvedla, jakým způsobem NANDA definuje spirituální potřeby a jakým způsobem s nimi
dále pracuje, tj. jak sestra potřeby může diagnostikovat a intervenovat v jejich naplnění.

Empirická část je kvantitativním výzkumem technikou vlastního dotazníku, kdy respondenty byly
sestry na různých odděleních. Cíle práce jsou definovány nepřesně, studentka zjišťuje informovanost,
ale není jasné, zda informovanost sester či pacientů, a jak uspokojují spirituální potřeby. Přitom i zde
je patrná pojmová zmatenost. Informantky výzkumu jsou popsány nedostatečně, kritéria pro
zahrnutí do výzkumu rovněž.

Dotazník obsahuje položky, které jsou zbytečné, studentka pak s daty nepracuje. Otázka č. 7 je otázka
kvalitativní, studentka zjišťuje vlastně, jak sestry vnímají spirituální potřeby, ale blíže se nedozvíme,
jak sestry spirituální potřeby charakterizují, což je škoda.

Analýza a interpretace dat je slabší, podprůměrná. Diskuse a závěr rovněž, nemají příliš validní
hodnotu. Práce má formální a hrubé gramatické chyby, přesto souhlasím, aby studentka přistoupila
k obhajobě své práce a navrhuji hodnocení E.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☒ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním ¨
Práce není plagiátem
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